Loricatio.

Loricare.

solemox vbi plurib⁹ eodē modo se coriis loricauit, in dīmicationē pergīt.
Quem loquendī modū ab Aristotele ipse mutuatus est lib. vi. de hist. anima
lii. de aprīs enim loquens ita inquit. Mirabilia inter se p̄lia conserūt: sese ad
ea loricantes, tergoraq̄ sua in summā crassitudinē artificio comparātes, ea
ad arbores affricātes & cōeno oblita subinde assicātes. Sed hēc significatio
ab lorica militari ducta est. θωρακίζοντις ἐκπονεῖ, @ ποιῶντις τὸ δέσμα, παχύτατορ ἐκ
τραπεζίσκους.

CIN cap. cū bisextus. Cato putat mēsem intercalarem addititiū esse: oēsq̄
dies eius pro momēto temporis obseruat: extremoq̄ die mēsis Februarii at
tribuit Quintus Mutius. Mēsis aut̄ intercalaris cōstat ex dieb⁹. xxix. Accur-
sus existimauit Catonē & Mutium a Celso reprehendi vt absurdā dīcētes:
quare ad huius dicti sensum percipiendum, adnotandum hic esse duxi id qđ
Macrobius lib. primo Satur. his verbis dixit. Cū Romanī ex distributione
Pōpiliū ad Lunæ cursum, sicut Græci, annū propriū cōputarent: necessario
etiam intercalarem mēsem instituerūt more græcorū: & reliqua, quę de in-
tercalatione auctor ille prosecutus est. Hoc autem intercalandoꝝ mēsum
institutum Cæsarī ætatē præcessit. Quare hic Quintus Mutius P. filius &
Cato a Celso nominati sunt iurisconsulti antiquores Cæsare, vt auctor est Pō-
ponius, in cap. altero, de origine iuris. De quo Cæsare Trāq. ita scribit. Con-
uersus hinc ad ordinādū reipublice statū, Fastos correxit iampridem vitio
pōfificum per intercalandi licentiam adeo turbatos, vt neq; messium feriæ
estati, neq; vindemiārū autumno cōpeterent: annūq; ad cursum solis accom-
modauit, vt. CCCLXV. dierū esset: & intercalario mense sublato, vnuſ dies
quarto quoq; anno intercalaretur. Quo autē magis in posterum e calendis
ianuariis nobis tempore ratio congrueret: inter Nouembrē & Decēbrē mē-
sem interiecit duos alios. Fuitq; is annus quo hēc constituebantur, quinde-
cim mēsum cum intercalario, qui ex consuetudinē in eum annū inciderat.
Ex his satis declaratur, nō absurdā esse quæ Cato & Mutius dixerūt de mē-
se, qui intercalabatur eo tempore, quo annum lunę cursus nō solis modera-
batur. Id demū scrupulū facit, qđ de mense intercalari dicitur, esse eū dierū
vndetriginta. Macrobius enim in loco supracitato: Sed nondū errore (in-
quit) comperto per octo annos nonaginta, quasi superfundendos græcorū
exemplō computabat dies: alternisq; annis binos vicenos, alternis ternos vi-
cenos intercalantes, exp̄sabat intercalationib⁹ quatuor. Et rursus. Hoc au-
tē (inquit) errore iam cognito, hēc species emēdationis inducta est. Tertio
quoq; octennio ita intercalandos dispensabant dies, vt non nonaginta, sed
LXVI. intercalaret. Secūdū hoc dictū Macrobiī, mēsis q; intercalatur. xxix. Mēsis inter-
calaris.

dierū esse non potuit. Quare scire nos oportet, mensem intercalare dīci non
modo eum qui intercalatur, sed etiam in quo intercalatur. Prior intercalati-
tus dici potest. i. οὐ μεταλλεύει: quo modo Cato cēsūt mēsem intercalarem
addititum esse, qui in vsu post Cæsarem non fuit. Posterior οὐ μεταλλεύει gr̄
ce dicitur: cuiusmodi est Februari⁹ hodie. quem Celsus vndetriginta dierū
esse dixit, nō ex Catoni ille quidem aut Mutii, sed ex sua persona loquens. Mēsis inter-
calarius.
gr̄ce autem οὐ μεταλλεύει vtrāq; significationē habet. Plinius annū intercalare

Intercalatio
Cæsariana.

pro bisextili dixit. Liuus mensem intercalari ut Macrobius vocauit, de Luccio Scipione loquens: Triuphauit mense intercalario, pridię cal. Martias. Cice ad Ligarium. Ego tñ cū ad. III. cal. intercalares rogatu fratrū tuorū venissem mane ad Cesarē. & reliqua. calendas ut opinor Martias significauit. Omnis enim intercalationi (inquit Macrobius) mensis Februarius deputatur est. Qd aut̄ Cato de intercalari additio dixit: huc ferme sensum habet. Mensis intercalatus ad spatia temporum etatumque metienda dinumerandaq; nō pcedit: cum id reliquis annis defuerit qd intercalari addit: qui anni nihilosecūs in numerū pcesserūt ætatū & temporū, licet nec pleni essent anni nec iusti. Itaque hic annus licet dieb⁹ mēsibus redundet. non tñ longior maiorve esse ceteris iurisperitorū interpretatione cēset. Neq; vero magnopere mirū est intercalandi varietate antiquissimos esse usos: cum etiā illa Cæsariana, qua nunc utimur, cum cursu solis anni moderatoris non satis quadrare videatur. Ephemerides astronomorum hodierno tempore æquinoctium vernum ad quintum decimum cal. Aprilis, qui dies est duodecim⁹ Martii, peractum esse significant. Nam cum omnes cardines temporum in octaua signorum parte conficiantur, si Plinio credimus auctori earum rerum gravissimo, & astronomi introitum solis in cælum ad undecimum mensis Martii signent, qui quintus iduum appellatur: octauo utiq; inde die æquinoctium peragi ea ratione existimandum est: qui duodecim⁹ est mensis eius. At Columel. & Plinius, qui Cæsarī secuti sunt rationem, æquinoctium vernū octauo calendis Aprilis fieri dicunt, qui quartus est & vicesimus mensis. quare facile est iudicare, tam esse temporis intercapelinem inter æquinoctium nostrum, & id quod a Cæsare signatum est, quanta est inter quintum decimum calend. & octauum. tot enim diebus æquinoctium quod sequimur, Cæsarianū æquinoctium anteuertit. Quæ ratio Cæsariana si mille ac quingentis annis tot dierum spatio aberrauit a solis vestigiis: quo tandem euasura est nisi a mathematicis aliquando corrigatur? quod nisi fiat, quid causæ est quin æquinoctium vernum in Februarium tandem retroactum in existimemus? De difficultate autem assignandi eius æquinoctii aliarūq; temporis dimensionum Plinius loquens, ita inquit. Addidere difficultatē & auctores diuersis in locis obseruando, mox etiam in iisdem diuersa prodendo. Tres autem fuere sectæ, Chaldæa, Ægyptia, Græca. His addit apud nos quartam Cæsar dictator, annos ad solis cursum redigens singulos, Sosigenes perito scientię eius adhibito. & ea ipsa ratio postea comperto errore correcta est, ita ut duodecim annis cōtinuis nō intercalaretur: quia cœperat sydera annus morari, qui prius antecedebat: & Sosigenes ipse tribus comētationibus, q̄q diligenter esset ceteris, non cessauit tamen addubitare ipse semet corrigen- do. Ex his verbis Plinii intelligim⁹ iam tum Cæsarī tempore intelligi cœptum, intercalandi quadratis rationem non plane esse exactam ad obseruationem temporū. Accedit auctor Columella, qui libro decimo: Bruma (inquit) conficitur circa octauū calend. Ianuarii, in octaua parte Ianuarii. Nec me fallit Hipparchi ratio, que docet solstitia & æquinoctia non octauis, sed primis partibus signorum cōfici. Verum in hac ruris disciplina sequor nūc

Eudoxi & Metonis antiquorumq; fastos astrologorū, qui sunt aptati publi
cīs sacrificiūs. Quia & notior est ista vetus agricolis concepta opinio:nec ta
men Hipparchi subtilitas pinguoribus (vt aiunt) rusticorum literis neces
saria est. Hactenus Columel. Cum igitur (vt cōiectura colligo) prima illa
sive prior Sosigenis intercalatio multo maior quadrante diei fuisset, solis
vniq; cursum quasi morari ac retardare cōperat: quippe cum annus vertēs
qui solis ipse eadē in vestigia reditu conficitur, minor esset eo anno quo Ro
mani vrebantur, id est anno ciuilī, intercalationis vitio. Postea errore com
perto cum aliam rationē Romanī instituissent: intercalandi (vt ita dicam)
compendio in errorem diuersum mortales adduxerunt, vt iam Cæsarī ra
tionem sequentes non morari solem vt antea, sed vrgere accelerareq; videa
mūr, annumq; vertētem anno ciuilī septem dierū interuallo anteuertamus,
& velutī sole currētē præpropere incitem⁹. Eodē porro errore reliquos etiā
temporum cardines retroagentes: solem ipsum eorum moderatore solsticio
& bruma alteroq; æquinoctio itidem adurgere videmur. Si quidem omnes
temporum cardines in octaua parte signorū peraguntur, vt antea ex Plinio
docuimus, & Columel.lib.xii. Plinius: Omnes (inquit) hæ differētiae fiunt
in octauis partibus signorū. Bruma capricorni: ab octa.cal.Ianua.fere. equi
noctiū vernum arietis: solstictium cancri: alterūq; æquinoctiū libræ. Cui cō
gruit quod alibi eodem lib.dicit. Solstictium peragi in octaua parte cancri
& octauo cal.Iuliī diximus. magnus hic anni cardo. Idemq; ipse antea dixe
rat libro secundo, cap. duodetricesimo. Apud Columel. autem lib.xii. legitur
viii.cal.Iulias sol introitum in cancrum facit. quæ verba esse corrupta argu
mento sunt verba quæ subsequuntur post vnum & alterum versum. viii. &
vii. &. vi.cal.Iulias solstictiū. Et rursus inferius: Octauo calē. Octobris &. vii.
&. vi. æquinoctium autumnale. Aliud est. n. solstictium, & aliud introitus in
cancrum: cum introitus in prima parte, & solstictium in octaua fiat. Quare
apud Columel. ita legēdū videtur in loco supracitato. XV. vel. xiii. cal. Iul.
sol introitum in cancrum facit. facile enim fuit notas numerorum corrum
pi. Proinde cū Columellæ ætate, qui circa Cæsarī tempora fuit, solstictium
peragi non modo octauo sed etiam sexto calē. Iulias censeretur: qui dies fe
stus est diuō Baptista: si retrorsus inde dies numeres octo, in diem septimū
decimum mensis incurres, id est in quīntumdecimum cal.Iulias, quo die so
lis est ingressus in cancrum. nostri autem Mathematici eū tertiodécimo at
tribuunt, qui tertius est iduum. Qz si a sexto calē. quo peragitur solstictium
secundum Columellam, retro numeres: ad vndeūicesimum peruenies, & ma
ius erit interstictium. Iam æquinoctium autumnale hodie statuere astrono
mi videtur ad decimum diem cal.Octobris, qui vicesimus est Septembriſ:
cum introitum solis in Libram. xiiii. die signent idibus eiusdē mensis. At Co
lumella. xiiii. (inquit) calēdas Octobres sol in Libram transitū facit. & pau
lopst. viii. (inqt) cal.Octobres, &. vii. &. vi. æquinoctiū autumnale. Deniq;
introitum solis in Capricornum hodie ephemeridum editores. xii. die De
cembris obseruant, id est pridie iduū. De quo Columel. xvi. (inquit) calen.
ianuarī sol in Capricornum transitū facit: Brumale solstictium vt Hippa

.IVXIOV ANNOTAT. RELIQVÆ

cho placet. Et inferi⁹ ix. calē Januarii Brumale solsticium sicut Chaldei obseruant. Hactenus ille. Nos igitur hodie pridie idus Septembris introitum solis in Capricornum statuimus: ideoq; Brumam in octaua parte, id est deci moquarto cal. Januarias, id est vnde uicesimo die Decēbris. Traditio autem Columellę quarto & vicesimo die statuit, id est nono cal. quod est per uigiliū natalis saluatoris nostri. Plinius autem octauo cal. attribuit, id est natali dominico. Ex quibus manifestum est nos ab antiquorum obseruatione quinq; dierum interstitio ut minimū abscessisse. qq; & apud priscos parum eiusmodi obseruationis cōputationisq; ratio constitit, vt pote quum Hipparchus cum Chaldaeis non conuenerit: nisi q; Hipparchus obseruasse uidetur solsticium cum oriretur. Chaldaei cum perageretur, vt & Plinius fecit. Qz si hodie fastos constituere in mentem iis veniret, quibus id licet pro potestate facere: vt quarto quoq; anno diem vnū intercalarē habem⁹, ita trecētesimo fere anno exemptilem vnū in posterū haberem⁹, ita vt primo anno bisextili dies illi aut quinq; aut plusculi, qui hactenus excreuerūt & nunc redundat, semel eximeretur. Huiuscmodi autem diebus olim greci vtebantur, ^{et auge} cīusq; vocates. Id quod Cicero in tertia Verrina refert. Difficultas autem rei exacte constituendæ inde oritur, q; orbis signiferi circuli in trecentosflexa ginta gradus tribuitur, quę partes maximi circuli a sphēricis auctorib⁹ appellantur, quarum unaquęq; pars in sexaginta particulas diuiditur, quę minuta vocantur: & rursus minuta hæc singula primaria in sexagena minuta secundaria. At diligentissimi mathematicorum tradiderūt solem orbe suo eccentrico ita ferri, vt ex aduerso motionis cœlestis, quę orbes omnes secum rapit, in singulos dies minuta vndesexagena & octona circiter secundaria quotidie retrocedat quarū computatio & in asses in horasq; collectio, rem inexplicabilem reddit: cū eo quidem q; vt collectæ fuerint quantumvis exquisite, tamē partitio in annos aliquot distribui ita exacte nequit, intercalationeq; adæquari, vt non aliquid aut excurrat aut deficit. Hoc autem nō ambigetur (vt opinor) si q; intentius animaduerterit intercalationē quadran tis paulo maiusculam esse, q; vt cum fine anni vertentis cōpeteret. Indeq; factum vt cessim semper eamus a tempore Cesaris ab eiusq; obseruatione temporum. His etiam causis accedere forsitan illud potest quod Columel. lib. pri. his verbis inquit. Multos enim iam memorabiles auctores cōperi persuasum habere, lōgo æuī situ qualitatem cœli statuq; mutari: eoruq; cōsultissimum astrologię professorē Hipparchū prodidisse, tempus fore, quo cardines mundi loco mouerentur. cui conuenit Plinii dictum lib. xxxvi. qui de gnomonis cuiusdam mutatione loquens ita inquit. Hæc dierum obseruatio. xxx. iam fere annis non congruit: siue solis ipsius diffuso cursu & cœli aliqua ratione mutato: siue vniuersa tellure aliquid a centro suo dimota, vt deprehendi & in aliis locis accipio: siue urbis tremoribus ibi tatum gnomone intorto. **C**IN cap. Spadonū: thlibię & thlasię hic legendū Ioānes Craston⁹ iandiu adnotauit. apud quosdā tamē Thladię dicūtur: ^{et ad ill.} Paulus Ægineta lib. sexto de Eunuchismo loquēs: Duplex (inquit) Eunu chos faciendi ratio. Partim enim collisione: partim exēctione fiunt. Prius il-

Exemptiles
dies.

Iudic genus hoc modo fit. Pueros adhuc infantes in peluim insidere faciunt a quo calide. Deinde cum corpuscula flaccuerint, i ipsa pelui dgitis testiculos collidunt, quoadusq; euani abeant, nec iam concreto coagimento cōrectationem subeant, s Καταθλαστηριον, s θεοντηριον. Spadones sunt quibus cremaste Spadones. res sunt euuli: id est tierui quibus colei suspensi sunt.

CIN cap. Anniculus. Ante diem decimū calendarū, & post diē decimum calendarum, utroq; sermone vnde cīma dies significatur. Hoc loco (ut opinor) Paulus lectorem morari hoc grpho voluit potius q docere. Quare non im merito hoc dictum Accursius malā literam vocat. Lauren. lib. iii. elegātiarū meminīt, nec tamen interpretandū censuit. Ipse quidē duobus modis intelligi hoc posse arbitror. uno modo ut vnde cīma diē praecedētis mēsis intelligamus: altero subsequentis, a quo calendē nomen sortiuntur. ut verbī gratia, Ante diem decimū calendarū Martii facturū te aliquid cum spopōderis, certum est te vicesimum diem Februarii significasse: qui decimus est a calendis Martii, & quo die Romanī decimo calendas dicere ac scribere solebant. Et rursus cum dixeris te facturum post diem decimum calendarum, intellige re potero diem vnde cīma Martii, inter quem & calēdas nouem dies intercedunt. Est enim vnde cīmus dies non calendarū ut ille prior, sed dierū mēsis a quo calendæ denominantur. Priorem interpretationem vix probare iis poterimus qui censem eundem diem significari cum dicimus decimo calendas Martii vel Aprilis, & ante diē decimum calēd. id est decimo die ante calendas: quod loquēdi compendio decimo calēdas dici institutum est. In qua sententia ego sum, Ciceronis auctoritate ductus, apud quem in Philip. vltiā sic legitur. Memoria tenet me ante diem. xiii. cal. Ianuarii principem revocandæ libertatis fuisse. quibus verbis eū diem significauit, quo die. xiii. cal. lanu. dicitur: ut ex Philipp. quinta liquet. quam orationem cum Cicero in Senatu haberet calendis Ianuariis, Recordamini (inquit) qui dies nudius tertius decimus fuerit: quantus consensus vestrum, quanta virtus. Dies enim tertius decimus a calendis Ianuariis retro numerum agendo est, dies quo dicitur. xiii. cal. Ianu. qui est vicesimus Decembri. quare in Philip. vltima non diem. xiii. sed. xiii. cal. legendum esse censeo. Nam si numeri nota uno punc-
to non redundaret, Cicero nudius quartus decimus in quinta Philipp. dixisse: cum nudius tertius decimus non semel ibi legatur: etiam si Laurentius mendose legi censem. in quo ei minime assensus sum: sicut nec de eo quod apud Plautum legitur. Dē. xiii. enim die Ciceronē intellexisse, verba quē alibi in eadem oratione sequuntur satis declarant. Hoc dies (inquit) xii. profecerunt: ut quem nemo pr̄ter Cotylam vnum inuētus sit qui defenderet, is habebat iam patronos etiam cōsulares. Cæterum mos hic loquendi de quo nūc agitur, creber apud antiquos fuit. Idē Cicer. ad Atticum, de Quinto fratre. Nunci nobis tristes nec variū venerāt ex ante diem nonarum lun. vsq; ad pri-
die cal. Septēb. Et in Catil. Dixi in senatu cedem te optimatū contulisse in ante diem quintum cal. Nouēb. Liuīus. Consules pr̄toreſq; vsq; ante diem quintum cal. Maias Romæ Latinæ tenuerunt. Est autē loquendi modus per verborum transpositionem receptus, ut exaudire hæc verba ita debeamus,